

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Ninh Hòa (25/10/2010 – 25/10/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 870/KH-UBND ngày 26/3/2020 của UBND thị xã Ninh Hòa về việc điều chỉnh tổ chức các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm trong năm 2020 trên địa bàn thị xã Ninh Hòa,

UBND thị xã Ninh Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Ninh Hòa (25/10/2010 - 25/10/2020) như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhìn lại quá trình hình thành và phát triển của thị xã trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh qua 10 năm thành lập; Tạo không khí vui tươi phấn khởi chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã, chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ thị xã Ninh Hòa lần thứ XIX, Đại hội Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII và tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã nhằm tôn vinh, biểu dương những đóng góp to lớn của các tầng lớp nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước. Qua đó nâng cao lòng tự hào, tinh thần trách nhiệm, động viên các tầng lớp nhân dân đoàn kết, hăng hái thi đua lao động sáng tạo, ra sức giữ gìn cảnh quan môi trường, trật tự xã hội, góp phần xây dựng thị xã Ninh Hòa ngày một phát triển toàn diện, bền vững, đậm đà bản sắc văn hóa của địa phương.

- Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn và tiết kiệm gắn với nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ thị xã và là đợt sinh hoạt chính trị, văn hóa, tinh thần sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

Các hoạt động chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã sẽ được tổ chức thành chuỗi sự kiện văn hóa nghệ thuật gắn với hoạt động triển lãm ảnh và Lễ hội âm thực, kết hợp với công tác tuyên truyền để tạo dấu ấn đậm nét trong nhân dân. Cụ thể như sau:

1. Tổ chức cuộc thi Ảnh với chủ đề “Thị xã Ninh Hòa - 10 năm một chặng đường” (đã triển khai từ tháng 8/2020).

Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao.

2. Tổ chức triển lãm ảnh các tác phẩm đạt giải của cuộc thi.

- Thời gian và địa điểm triển lãm: từ ngày 17-22/10/2020 tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao.

3. Công tác thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan và trên phương tiện thông tin đại chúng:

3.1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng:

a/ Xây dựng phóng sự về thị xã Ninh Hòa qua 10 năm hình thành và phát triển để phát sóng trên KTV và trình chiếu tại thị xã.

- Thời gian hoàn thành: Trung tuần tháng 10 năm 2020.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin hợp đồng với các đơn vị có chức năng xây dựng phóng sự tuyên truyền.

b/ Đẩy mạnh tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm những thành tựu nổi bật của thị xã trên Cổng thông tin điện tử thị xã, Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã... nhằm nêu bật ý nghĩa lịch sử các sự kiện chính trị, thành tựu đổi mới của thị xã trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của thị xã qua 10 năm hình thành và phát triển.

3.2. Công tác tuyên truyền trực quan:

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền trực quan chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Ninh Hòa.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao chủ động liên hệ, thống nhất ý kiến Ban Tuyên giáo Thị ủy và Phòng Văn hóa và Thông tin về nội dung, maket để thực hiện 100 câu băng rôn dọc trang trí khu vực trung tâm thị xã và các tuyến đường chính của thị xã trong dịp kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã.

- UBND các xã, phường (nhất là 07 phường) triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, cổ động trực quan bằng các hình thức panô, băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn... tại trụ sở cơ quan và trên các tuyến đường chính của địa phương để tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân.

4. Tổ chức chương trình 10 năm thành lập thị xã và hoạt động văn hóa văn nghệ phục vụ nhân dân:

Các hoạt động văn hóa văn nghệ phục vụ nhân dân được tổ chức liên tục trong 03 ngày, từ ngày 20-22/10/2020 tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã.

a/ Ngày 20/10/2020: tổ chức Chương trình kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã.

- Thời gian: bắt đầu lúc 19 giờ 00.

- Địa điểm: tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Thị Đoàn đồng chủ trì, chuẩn bị nội dung chương trình và phối hợp với Phòng Nội vụ thị xã, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao để tổ chức thực hiện.

- Nội dung chương trình:

+ 19h00 - 19h10: Trình chiếu phóng sự tuyên truyền thành tựu nổi bật về kinh tế - xã hội của thị xã qua 10 năm thành lập và phát triển.

+ 19h10 - 19h20: Múa Lân, Sư, Rồng chào mừng

+ 19h20 - 19h30: Phát biểu của lãnh đạo UBND thị xã về đánh giá kết quả phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng của thị xã qua 10 năm hình thành và phát triển.

+ 19h30 - 19h35: biểu diễn văn nghệ (1 tiết mục).

+ 19h35 - 19h50: Công bố Quyết định khen thưởng và trao giấy khen của Chủ tịch UBND thị xã cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc qua 10 năm xây dựng và phát triển của thị xã.

+ 19h50 - 20h00: Công bố kết quả và trao giải thưởng cho các tác phẩm đạt giải Cuộc thi ảnh "Thị xã Ninh Hòa - 10 năm một chặng đường".

+ 20h00 - 21h30: Chương trình văn nghệ chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã.

+ 21h30: Kết thúc chương trình.

b/ Ngày 21- 22/10/2020:

- Tổ chức trình diễn nghệ thuật Hồ Bài chòi giàn 9 chòi tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã để phục vụ nhân dân.

+ Thời gian thực hiện: bắt đầu từ 19h30 ngày 21 và 22/10/2020 đến hết tháng 12/2020.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao đồng chủ trì, phối hợp thực hiện.

5. Tổ chức Lễ hội ẩm thực Ninh Hòa để giới thiệu, quảng bá hình ảnh thị xã tiến tới hình thành sản phẩm du lịch của Ninh Hòa.

- Thời gian thực hiện: bắt đầu lúc 17 giờ 00 các ngày 21-22/10/2020.

- Địa điểm: tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao và các cơ quan, địa phương liên quan thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Tham mưu UBND thị xã Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 thành lập thị xã (25/10/2010 - 25/10/2020).

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này báo cáo lãnh đạo UBND thị xã.

- Chịu trách nhiệm phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại phần II kế hoạch này.

- Trên cơ sở nội dung đánh giá kết quả, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của thị xã 10 năm, giai đoạn 2010-2020 (do Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu cho UBND thị xã), giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, liên hệ với các đơn vị có chức năng để xây dựng Phóng sự tuyên truyền và tham mưu cho lãnh đạo UBND thị xã bài phát biểu trong chương trình kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã.

2. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao thị xã:

- Thực hiện các panô, băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tuyên truyền trên các tuyến đường chính tại trung tâm thị xã; chạy chữ điện tử tại vòng xuyên, và đầu đường Nguyễn Thị Ngọc Oanh.

- Thực hiện xe tuyên truyền cổ động trên địa bàn thị xã trong 02 ngày 24 và 25/10/2020.

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về những kết quả, thành tựu nổi bật qua 10 năm xây dựng và phát triển thị xã Ninh Hòa, những gương điển hình “Người tốt việc tốt” để tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh thị xã.

- Phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin, Thị đoàn Ninh Hòa chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để tổ chức các nhiệm vụ được phân công tại phần II Kế hoạch này.

- Dự trù kinh phí theo nhiệm vụ được phân công gửi phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp trình Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định tham mưu UBND thị xã.

3. Văn phòng HĐND và UBND thị xã:

- Theo dõi, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Phát hành Giấy mời đại biểu về dự chuỗi các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã.

4. Phòng Nội vụ:

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan tham mưu UBND thị xã triển khai hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, UBND các xã, phường đề xuất các tập thể, cá nhân có những đóng góp tiêu biểu xuất sắc trong quá trình xây dựng và phát triển thị xã Ninh Hòa, đề nghị UBND thị xã và UBND tỉnh khen thưởng tại chương trình kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Ninh Hòa.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thị xã tham mưu UBND thị xã nội dung đánh giá kết quả, tình hình phát triển kinh tế - xã hội thị xã 10 năm, giai đoạn 2010-2020. Sau khi nội dung được phê duyệt, chuyển cho Phòng Văn hóa và Thông tin để tham mưu UBND thị xã xây dựng các nội dung tuyên truyền.

- Thẩm định lại nguồn kinh phí do phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp trình UBND thị xã phê duyệt để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã.

6. Phòng Quản lý Đô thị:

Tổ chức chỉnh trang đô thị, đảm bảo thông thoáng lòng lề đường trước và trong thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã.

7. Công an thị xã:

Có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã, trọng tâm là các ngày 17-22/10/2020 theo địa điểm tổ chức nêu trong Kế hoạch này.

8. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị ủy:

Thẩm định báo cáo đánh giá kết quả thành tựu 10 năm xây dựng và phát triển thị xã; duyệt nội dung và maket các băng rôn dọc để tuyên truyền trực quan; đồng thời định hướng nội dung tuyên truyền kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã để các địa phương tổ chức thực hiện đồng bộ trong toàn thị xã.

9. Đề nghị Thị đoàn Ninh Hòa:

Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã tổ chức đêm văn nghệ chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Ninh Hòa tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã.

10. Công ty Cổ phần điện lực Ninh Hòa:

Đảm bảo nguồn điện trên địa bàn thị xã trong suốt thời gian tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã.

11. UBND các xã, phường

- UBND các xã, phường tham mưu cấp ủy cùng cấp lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền trên Đài truyền thanh cơ sở; triển khai thực hiện chỉnh trang, trang trí khẩu hiệu, cờ phướn, băng rôn tại trụ sở UBND, các Công chào, Công thôn, tổ dân phố, nhà sinh hoạt cộng đồng thôn, Tổ dân phố và trên các trục đường chính.

- Riêng 07 phường của thị xã: bên cạnh việc đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền tại địa phương, đề nghị quan tâm tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao tại địa phương và hưởng ứng tham gia các hoạt động chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức: Đề nghị các cơ quan, đơn vị được phân công tại phần II Kế hoạch này lập dự trù kinh phí theo nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình UBND thị xã phê duyệt.

UBND thị xã đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện và nghiêm túc phối hợp tổ chức các hoạt động tại Kế hoạch này. *phut*

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (b/c);
- Sở VH TT (b/c);
- TT.Thị ủy, TT.HĐND thị xã (b/c);
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thị xã;
- Ban Tuyên giáo Thị ủy;
- Thị đoàn Ninh Hòa;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Phòng Nội vụ;
- Phòng Quản lý Đô thị;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Công an thị xã;
- Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao thị xã;
- Công ty cổ phần Điện lực Ninh Hòa;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Bá Thuận